

Vorlage Nr.: 177/2019

Federführung: Kämmerei Datum: 17.10.2019

Sachbearbeiter: Bianca Pfisterer AZ: 902.41:Haushaltsplanung

2020/Mittelanmeldung

Beratungsfolge	Termin		
Verwaltungsausschuss	26.11.2019	öffentlich	Beschluss

Gegenstand der Vorlage Nutzungs- und Kulturplan für das Forstwirtschaftsjahr 2020 / Forstneuorganisation ab 01.01.2020

Sachverhalt:

Der Fachbereich Forsten hat für das Forstwirtschaftsjahr 2020 den Nutzungs- und Kulturplan erstellt. Dieser sieht einen Einschlag von 1.610 Fm (Vorjahr 680 Fm) vor. Der Einschlag liegt trockenheitsbedingt mit 11,0 Fm/ha deutlich über dem von der Forsteinrichtung geplanten Einschlag von 4,6 Fm/ha/Jahr.

Folgende Holzmengen sind zum Einschlag geplant:

Buche	660 Fm	Vorjahr	55 Fm
Eiche	0 Fm	Vorjahr	15 Fm
Nadelholz	190 Fm	Vorjahr	110 Fm
Brennholz	500Fm	Vorjahr	310 Fm
Derbholz (Flächenlose)	140 Fm	Vorjahr	160 Fm
Hackschnitzel (Nadelholz)	60 Fm	Vorjahr	30 Fm
sonst. Laubholz / Nadelholz	60 Fm	Vorjahr	0 Fm

Zudem ist geplant, die Jungbestandspflege auf 6,3 ha (Vorjahr 4,2 ha) durchzuführen.

Der Haushaltsentwurf der Forstverwaltung weißt einen Abmangel von 23.200 € aus.

Herr Frank, unser Revierförster und Herr Dr. Nill, stv. Fachbereichsleiter Fachbereich Forsten (LRA) werden in der Sitzung die Maßnahmen erläutern. Sie werden auch die Waldbewirtschaftung und die Holzmarktsituation ansprechen. Zudem wird detailliert über die Forstneuorganisation zum 01.01.2020 berichtet und die sich daraus ergebenden Änderungen vorgestellt werden, sodass der Ausschuss die unten aufgeführten notwendigen Beschlüsse fassen kann.

Auf das beigefügte Schreiben wird verwiesen.

177/2019 Seite 1 von 2

Beschlussvorschlag:

- 1. Der Nutzungs- und Kulturplan für das Forstwirtschaftsjahr 2020 wird festgestellt.
- 2. Änderungen aufgrund der Forstreform zum 01.01.2020:
 - a) Der Verwaltungsausschuss nimmt Kenntnis über den Sachstand der Forstreform im Landkreis Ludwigsburg
 - b) Der einvernehmlichen Auflösung der bestehenden Betreuungs- und Holzverkaufsverträge zum 31.12.2019 wird zugestimmt
 - c) Der forstlichen Betreuung durch die untere Forstbehörde des Landratsamtes Ludwigsburg zum 01.01.2020 wird zugestimmt
 - d) Der Fachbereich Forsten des Landratsamtes Ludwigsburg wird ab dem 01.01.2020 mit dem kommunalen Holzverkauf beauftragt
 - e) Die Verwaltung wird beauftragt, entsprechende vertragliche Vereinbarungen mit Wirkung zum 01.01.2020 herbeizuführen.

Finanzierung:

Haushalt 2020

Letzte Beratung:

05.11.2018 VA ö 192/2018

Anlagenverzeichnis:

Schreiben Fachbereich Forsten vom 10.10.2019

177/2019 Seite 2 von 2